
 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FOLIGNO 5 
Via Don Angelo Messini, 5 - 06034 Belfiore di Foligno (PG) – Tel. 0742 660071 

CF 82001380540 – Codice IPA istsc_pgic83100e – Codice FE UFCAUA 

www.icfoligno5.edu.it email: pgic83100e@istruzione.it – pgic83100e@pec.istruzione.it 
 

 
Prot. n. vedi segnatura         Foligno, 30/12/2024 
 

  All’Albo  
  Agli Atti 
  IC FOLIGNO 5 

 
OGGETTO: DECRETO di costituzione del “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1: 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024) - Finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU 
Titolo progetto: Conoscersi per scegliere 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52114 
CUP: D64D21000900006 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO CHE l’Istituto Comprensivo FOLIGNO 5 attua azioni nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024). Finanziato dall’Unione 
Europea - Next Generation EU, con il progetto “Conoscersi per scegliere”, Cod. id.: M4C1I1.4-2024-
1322-P-52114, CUP: D64D21000900006; 

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica è stata autorizzata all’attuazione del progetto dall’Unità di 
Missione del MIM con l’accordo di concessione prot. n. 141553 del 12/10/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto in oggetto, di avvalersi della collaborazione di docenti 
tutor esperti interni per la costituzione del “Team per la prevenzione della dispersione scolastica”, 
per svolgere attività di ricerca e progettazione per la prevenzione della dispersione scolastica; 

RITENUTO che le attività tecniche del suddetto Team sono strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto prot. n. 10476 del 06/12/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 
procedura selettiva volta al conferimento di massimo n. 6 incarichi individuali in qualità di docenti 
tutor esperti interni con funzioni di attività tecnica per la prevenzione della dispersione scolastica, 
per la costituzione del “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” nell’ambito della linea 
di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024)”; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 10489, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 06/12/2024; 

PGIC83100E - A48417C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011087 - 30/12/2024 - I.7 - I

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA

http://www.icfoligno5.edu.it/
mailto:pgic83100e@istruzione.it
mailto:pgic83100e@pec.istruzione.it


 
 
 

 

VISTO il Decreto per il conferimento di incarichi individuali prot. n. 11080 del 30/12/2024; 

VISTO l’incarico di docente tutor esperto interno per la costituzione del “Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica”, conferito alla prof.ssa Simona Torti (prot. n. 11081 del 30/12/2024), 
prof.ssa Bertinelli Daniela (prot. n. 11085 del 30/12/2024) e prof.ssa Simona Toccaceli (prot. n. 
11086 del 30/12/2024); 

VISTE le dichiarazioni rese dal suddetto personale scolastico ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 
relative alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità o di conflitto di interessi;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA 

1. di costituire il “Team per la prevenzione della dispersione scolastica”, con funzioni di attività di ricerca e 
progettazione per la prevenzione della dispersione scolastica, per la realizzazione del progetto in oggetto 
e il conseguimento dei relativi target e milestone, nell’ambito della Linea di Investimento 1.4 della 
Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Interventi di tutoraggio e formazione per 
la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”. 

2. Il “Team per la prevenzione della dispersione scolastica”, è composta da: 
- Torti Simona (coordinatore), 
- Bertinelli Daniela, 
- Toccaceli Simona. 

3. Il “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” svolge le sue attività per tutta la durata del 
progetto, fino ai termini stabiliti per la sua realizzazione e conclusione, ovvero fino al 15/09/2025, salvo 
proroghe, e gli sono attribuiti i seguenti compiti: 
- rilevazione degli studenti a rischio di abbandono e mappatura dei loro fabbisogni; 
- progettazione e gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei 

progetti educativi individuali; 
- raccordo con i docenti dei Consigli di classe; 
- raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi 

sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella 
comunità locale; 

- raccordo con le famiglie per favorirne il pieno coinvolgimento. 
4. Il presente decreto viene pubblicato all’Albo sul sito web dell’Istituto www.icfoligno5.edu.it . 

 
 
        Il Dirigente Scolastico 

Dott. Alessia Marini  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA

http://www.icfoligno5.edu.it/

		2024-12-30T18:42:31+0100
	ALESSIA MARINI




